
Monitoring motýlů na evropské 
úrovni, 

k čemu je to dobré a jak na to

Zdeněk Faltýnek Fric
Biologické centrum AV ČR, v.v.i., Entomologický ústav, Branišovská 31, 37005 

České Budějovice
fric@entu.cas.cz



Krize biodiverzity a úbytek hmyzu





Cíle EU zelené politiky, součást tzv. Green Deal:

- Zvrátit do roku 2030 úbytek opylovačů a zvětšit jejich populace
- Žádná čistá ztráta městské zeleně do roku 2030, do roku 2050 nárůst o 5%; alespoň 10% stromového pokryvu v každém
evropském městě, městysi či předměstí; čistý zisk zelených ploch integrovaných se zástavbou či infrastrukturou
- Zvětšit biodiverzitu v zemědělských ekosystémech, vyrobit pozitivní trend u lučních motýlů, ptáků zemědělské krajiny, 
organický uhlík v polních minerálních půdách a zvýšení diverzity krajinných prvků na zemědělské půdě
- Obnovit a znovu zavodnit rašeliniště využívaná jak pro zemědělství, tak i po těžbě
- Zvýšit biodiverzitu v lesních ekosystémech, vytvořit pozitivní trend pro lesní propojenost, množství mrtvého dřeva, 
rozrůznění věkové struktury lesa, lesních ptáků a ukládání organického uhlíku

Závazky jednotlivých států
- Žádné zhoršení ochranářských trendů a stavu všech chráněných území a druhů do roku 2030. 
- Alespoň 30% druhů a biotopů v současnosti v nevyhovujícím stavu budou vyhovující či se silným pozitivním trendem do 
roku 2030.  
- Legální ochrana minimáně 30% EU suchozemské a 30% mořské plochy, propojené ekologickými koridory. 
- Přísná ochrana alespoň třetiny chráněných oblastí EU, včetně všech zbývajících EU pralesů či starých lesů. 
- Efektivvní management všech chráněných oblastí, s jasnými ochranářskými cíly a hodnocením, včetně odpovídajícího 
monitoringu. 





Transektový monitoring

- standardizovaná metoda pro sledování početnosti motýlů
- zapisování všech jedinců motýlů
- pravidelně jednou za 14 dní na stejné trase
- raději kratší než delší transekty, nejlépe tam, kde stejně  
chodíte (venčení psa, cesta do práce...)



Butterfly Conservation Europe

 The ABLE project is a partnership:

• Butterfly Conservation Europe 
(BCE)

• Centre for Ecology and 
Hydrology (UK)

• Helmholtz Centre for 
Environmental Research (UFZ, 
Germany)

• Dutch Butterfly Conservation 
(Vlinderstichting)

• Butterfly Conservation (UK)

 European Pilot-Project: 2019 - 2020

Assessing ButterfLies in Europe



 eBMS: od 2014, online rozhraní, tvorba mobilní aplikace 

 Obrovské množství dat,  ale především ze západní a 
severozápadní Evropy, vstup ČR na přelomu 2019/20

Butterfly Monitoring Scheme: BMS

eBMS data 2019 
fialově eBMS původní
červeně předpokládaní 

eBMS partneři

 Butterflies Monitoring Scheme od roku 1976 ve Velké 
Británii, 

 Rozšiřování BMS v Evropě: 17 schemat, >4000 transektů

 Snaha o rozšíření o další země

eBMS data 2021 
modře eBMS původní

oranžově a červeně noví 
eBMS partneři



transektů
Velká Británie >2000
Nizozemí >1000
Německo >500
Kypr 11
Rakousko 27
Turecko 5
Bulharsko 12
Španělsko 211 (166)
Česká republika 45 (18)



České transekty
93,933 záznamů, 315,274 jedinců



0

5

10

15

20

25

30

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Počet transektů 

0

10
20

30
40

50

60
70

80
90

100

Br
un

tá
l

By
st

řa
ny

-D
ou

br
av

ka
Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e-

M
áj

Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e-
Vr

be
ns

ké
 ry

bn
ík

y
Č

es
ký

 K
ru

m
lo

v-
Vy

šn
ý

H
al

en
ko

v-
Lu

šo
vá

H
or

ní
 S

tro
pn

ic
e

H
or

ní
 S

tro
pn

ic
e-

Sv
éb

oh
y

H
ra

di
št

ě
H

ře
dl

e
Ja

nk
ov

ic
e

Jí
lo

vé
 u

 P
ra

hy
Ka

m
en

ný
 Ú

je
zd

Ka
rlš

te
jn

Ko
př

iv
ni

ce
Kř

íž
ky

Li
de

čk
o-

Ja
vo

rn
ík

y
Li

de
čk

o-
Vi

zo
vi

ck
é 

vr
ch

y
Li

to
m

ěř
ic

e
M

ar
tin

ic
e

M
ilo

vi
ce

 u
 M

ik
ul

ov
a-

PR
 M

ilo
vi

ck
á 

st
rá

ň
M

la
dá

 B
ol

es
la

v
N

ov
é 

D
vo

ry
 u

 T
ep

lic
O

lo
m

ou
c-

Pl
an

é 
lo

uč
ky

O
pa

va
-K

yl
eš

ov
ic

e
O

zn
ic

e
Pe

rn
á

Po
lic

e 
na

d 
M

et
uj

í
Po

pi
ce

 u
 Z

no
jm

a
Pr

ah
a-

Č
er

ný
 M

os
t

Pr
ah

a-
Le

tň
an

y
R

ad
ěj

ov
R

áj
ec

-J
es

tře
bí

Ř
eh

lo
vi

ce
-P

R
 R

ač
Se

dl
iš

tě
 v

e 
Sl

ez
sk

u
Sr

ub
y

Št
ěm

ěc
hy

Tá
bo

r
To

už
im

Tr
ut

no
v-

D
eb

rn
é

U
h.

H
ra

di
št

ě-
M

ík
ov

ic
e

U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě-
R

oc
hu

s
U

he
rs

ký
 B

ro
d-

Tě
šo

v
Vs

et
ín

-P
P 

Vr
šk

y-
D

íly
Zl

ín
-J

iž
ní

 S
va

hy

Počet druhů

0
2
4
6
8

10
12
14

0 2 4 6 8 10 12 14

Fr
ek

ve
nc

e

Počet let

Délka sledování na transekt

viz pro srovnání: Konvička, M., Kollross, J., and Beneš, J. (2019). Transektový monitoring denních motýlů v České republice: výsledky z let 2010–2016. Příroda 123–140.





Poučení z krizového vývoje

- Transekty raději kratší než delší
- Ideálně v místech, kde stejně chodím (cesta do práce, na naákup nebo pro venčení 

psa)
- Na transekty mají větší čas důchodci

- Transekty nemohou být všude
- Nutná kontinuita, ale jak jí zajistit?
- Soustředěny do blízkosti lidských sídel, ale chybí z intravilánů
- Není dostatečně pokrytá diverzita stanovišť

- Zpracování dat od mapovatelů je očistec – různá osobní přizpůsobení formátu, různé 
názvy pro stejné druhy (Ochlodes sylvanus vs. venatus), různé označování prázdných 
transektů, každoroční variabilita v názvu transektu…



15-minutový součet
- Doplněk transektů, nikoli jejich náhrada
- Pozorování motýlů za fixní dobu (15 min.), ať již na jednom bodu či při procházení 

trasy
- Může být prováděno kdekoli, jak co se týče ČR, tak i kdekoli na světě
- Ale aby to k něčemu bylo, je nutné, aby jich bylo opravdu hodně

- Zatím není vůbec jasné, jak se ta data budou vyhodnocovat a jak budou vztáhnutá k 
existující transektové síti



Červeně – 15-minutový součet (3 roky, 3,120 záznamů, 3,263 jedinců)
Modře – transekty (12 let, 93,933 záznamů, 315,274 jedinců)



Aplikace ButterflyCount
a webové rozhraní

Android: iPhone/iPad:













Další funkce ve vývoji
Monitoring nočních motýlů – včetně determinace pomocí 
umělé inteligence – již v provozu, testuje se ve Švédsku, 
Německu, Maďarsku atd, ale v aplikaci ButterflyCount to už také 
můžete spustit

Automatické rozlišení biotopu

Automatické přiřazení transektů a jejich segmentů

Monitoring samotářských včel, pestřenek a dalších opylovačů



Poděkování

- Jiří Beneš, Lukáš Spitzer, Radek Hejda, Martin Konvička, Alois Pavlíčko

- Chris van Swaay, Martin Warren, David Roy, Reto Schmucki

- Sue Collins, Cristina Sevilleja

- Všichni, kdo se účastní transektů

- Všichni, kdo zatím zkoušeli aplikaci ButterflyCount na našem území

A vám za pozornost!


